
*Z039AD8DB9E
*

Raadsvoorstel

Onderwerp Verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019
Zaaknummer Z/19/340108
Documentnummer INT/19/917970
Portefeuillehouder Lucien van Riswijk
Portefeuille Presidium
Behandelend ambtenaar/afdeling Sofie de Boer
Telefoon 0316-595382
E-mail s.deboer@zevenaar.nl

1. Samenvatting
Eerder dit jaar is de Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers in werking getreden. In dit 
nieuwe rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers zijn enkele wijzigingen ten opzichte van het 
rechtspositiebesluit raads- en commissieleden van hiervoor. 
Om het rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers als gemeente goed uit te voeren, moeten 
een aantal regelingen per verordening worden vastgesteld. In overleg met het Presidium en met input van 
uw raad en de commissieleden is bijgaande verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019 
opgesteld.

2. Raadsvoorstel
De raad wordt voorgesteld:
 

1. De Verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019 vast te stellen. 

3. Waarom naar de raad
Gelet op artikelen 95 (eerste en tweede lid), 96 (eerste en tweede lid) en 97, 98, 99 van de Gemeentewet 
en de artikelen 3.1.3 (eerste lid) en 3.3.8 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers 
stelt de gemeenteraad de verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019 vast.

4. Doelstelling en beoogd resultaat
Met de Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers zijn er voor raads- en commissieleden 
enkele wijzigingen opgetreden ten opzichte van de situatie onder de oude regeling. Met het vaststellen 
van de verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019 wordt de verordening rechtspositie 
wethouders, raads- en commissieleden Zevenaar 2018 ingetrokken.

5. Argumenten en alternatieven

Argumenten
1. verordening volgt uit de Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers.
Door de VNG is naar aanleiding van de Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers een 
modelverordening opgesteld. De voorliggende verordening sluit voor het overgrote deel aan bij de 
modelverordening.

Alternatieven
1. Facultatieve artikelen



zaaknummer Z/19/340108 pagina  2 van 4

In de modelverordening van de VNG (bijlage 2 bij dit voorstel) staan enkele mogelijkheden voor 
facultatieve artikelen die onderdeel kunnen zijn van de verordening. Het gaat dan bijvoorbeeld over een 
verzekering voor raadsleden voor arbeidsongeschiktheid, ouderdom en overlijden en de verhoging 
vergoeding commissieleden voor het bijwonen van commissievergaderingen i.v.m. bijzondere 
deskundigheid of zwaarte taak. In de voorliggende verordening zijn deze artikelen niet opgenomen. De 
raad kan ervoor kiezen deze alsnog op te nemen, dit heeft echter wel aanzienlijke financiële 
consequenties.

6. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
Voor de meeste artikelen geldt dat deze al vooruitlopend op het vaststellen van de verordening (omdat 
deze verplicht zijn en niet facultatief) geïmplementeerd zijn of dat dit op korte termijn zonder al te veel 
inzet kan gebeuren. Dit geldt echter niet voor de implementatie van artikel 5. Informatie en 
communicatievoorzieningen raads- en commissieleden. Dit artikel wordt de komende periode verder 
uitgewerkt en daarvan wordt de raad op de hoogte gehouden.

In de oude situatie stelde de gemeenteraad de verordening rechtspositie wethouders, raads- en 
commissieleden vast. In de huidige situatie stelt het college de verordening vast voor de collegeleden en 
de gemeenteraad de verordening voor de raads- en commissieleden. Als de verordening voor het college is 
vastgesteld, wordt u daarover per Raadsinformatiebrief geïnformeerd.

7. Klimaat en duurzaamheid 
n.v.t.

8. Communicatie
De verordening wordt op de gebruikelijke wijze bekend gemaakt. Ten aanzien van de implementatie van 
artikel 5. Informatie en communicatievoorzieningen raads- en commissieleden, wordt u op de hoogte 
gehouden over de implementatie.

9. Kosten, baten en dekking
De uitvoering van de meeste artikelen zijn budgetneutraal. Voor de implementatie van onder andere 
artikel 5. Kan het zijn dat er een overschrijding plaatsvindt op de budgetten. Voor zover de huidige 
tegemoetkoming komt te vervallen, komt er enig budget vrij. Daarnaast is het ter beschikking stellen van 
de informatie en communicatievoorzieningen een taak voor het college. De budgetten voor de 
tegemoetkoming op basis van de verordening rechtspositie wethouders, raads- en commissieleden 
Zevenaar 2018, worden t.z.t. overgeheveld van de griffie naar het college. Als extra budgetten nodig 
blijken ter uitvoering van de artikelen in de verordening, wordt u daarover geïnformeerd in de reguliere 
P&C documenten.

10. Bijlagen
De volgende bijlagen horen bij dit voorstel:

Volgorde Documentnummer Naam 
1. Verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019
2. VNG modelverordening rechtspositie raads- en commissieleden 

2019

Het Presidium,



zaaknummer Z/19/340108 pagina  3 van 4

Lucien van Riswijk, Voorzitter



zaaknummer Z/19/340108 pagina  4 van 4

Raadsbesluit
Onderwerp Raadsvoorstel verordening rechtspositie raads- en commissieleden 
2019
Zaaknummer Z/19/340108
Documentnummer INT/19/917970

De raad van de gemeente Zevenaar;

gelezen het voorstel van het Presidium:

Gelet op de artikelen 95, eerste en tweede lid, 96, eerste en tweede lid, en 97, 98, 99 van de Gemeentewet 
en de artikelen 3.1.3, eerste lid en 3.3.8 van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers
besluit:

1. De Verordening rechtspositie raads- en commissieleden 2019 vast te stellen.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op .

De griffier De burgemeester
L.J.E.M. van Riswijk


